[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2011                                                                                                     №148
пгт. Березово

О проведении IV районной детской краеведческой конференции

«От   краеведения   к   краелюбию»

В целях стимулирования интереса учащихся общеобразовательных школ к поисково-исследовательской деятельности, развитие социальной активности и реализации плана мероприятий со школьниками в Березовском районе на 2011 год:

1.
Провести в пгт.Березово IV Березовскую районную детскую краеведческую конференцию «От краеведения к краелюбию» в марте              2011 года.
2.
Утвердить:

-
положение о проведении IV районной  детской краеведческой конференции «От краеведения к краелюбию» (приложение 1);
-
состав организационного комитета конференции (приложение 2);

-
план проведения организационных мероприятий конференции (приложение 3).

3. Комитету образования (Асланова А.Ю.), Комитету по культуре и кино (Букшан Н.И.) обеспечить выполнение организационных мероприятий.

4. Заместителю главы района по вопросам малочисленных народов Севера, природопользования и сельского хозяйства (Бачин О.А.) принять меры по исполнению мероприятий, предусмотренных данным постановлением.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Жизнь Югры».

6.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы Березовского района

                           И.В.Чечеткина

Приложение 1 к постановлению

  администрации Березовского района
от  08.02.2011  №148
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IV районной детской краеведческой конференции

«От краеведения к краелюбию»

1. Общее положение

Настоящее положение определяет общий порядок организации и проведения IV районной детской краеведческой конференции «От краеведения к краелюбию», посвящённой 75-летию со дня рождения мансийского поэта А.С. Тарханова и 75-летию со дня первой олимпиады национального искусства Березовского района.

2. Учредители и организаторы конференции:
· Комитет по культуре и кино администрации Березовского района.

· Комитет образования администрации Березовского района.

· Муниципальное учреждение «Березовский районный краеведческий музей».
3. Цели и задачи конференции:
3.1.
Просветительская и воспитательная работа среди учащихся общеобразовательных школ Березовского района.
3.2.
Развитие социальной активности учащихся.

3.3.
Привитие интереса к поисково-исследовательской деятельности.

3.4.
Привитие любви к своему краю, формирование познавательного интереса.

3.5.
Привлечение внимания общественности к проблеме сохранения памятников истории  и культуры Березовского района.
4. Порядок и условия проведения конференции
4.1.
Для участия в районной конференции необходимо в срок до 01 марта 2011 года выслать заявку участников по прилагаемой форме. Заполненная печатным текстом на каждого участника и заверенная печатью заявка высылается по адресу: 628140, пгт.Березово, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, ул.Собянина, д.39. Районный краевеведческий музей. Тел./факс: 83467422180
4.2.
Указать потребность в гостинице.

4.3.
Место проведения: Муниципальное учреждение «Березовский районный краеведческий музей», конференц-зал.
4.4.
Время проведения – 29 марта 2011 года. Информация о начале конференции будет сообщена дополнительно.
4.5.
Отбор исследовательских работ проводится в два этапа:

· 1 этап – заочный, проводится на местах до 1 февраля 2011 года.

· 2 этап – заключительный, районный, пройдет в пгт.Березово.
Работы, представленные на заключительный этап, не возвращаются.

5. Участники конференции:
-
Учащиеся общеобразовательных школ. Количество участников:           1-2 выступающих.

-
Лица, занимающиеся изучением, сохранением и популяризацией историко-культурного наследия Березовского края.

6.
Требования к оформлению исследовательских работ.
6.1.
Работа должна быть представлена на бумажных и электронных носителях. Объем работы от 2 до 6 страниц печатного текста (14 шрифт, межстрочный интервал 1). Титульный лист, справочный материал (ссылки на источники, иллюстрации) в общий объем работы не входят, но оцениваются, исходя из общих библиографических правил. Приложения могут быть не более 10 страниц.

6.2.
На титульном листе указываются: тема работы, фамилия и имя автора, возраст, домашний адрес, класс, название учебного заведения, населенного пункта, а также Ф.И.О. научного руководителя (сопровождающего), его должность и место работы.

6.3.
Сноски оформляются в конце текста следующим образом:

Бахрушин С.В. Очерки по истории колонизации Сибири в XVI-XVII вв. М., 1972. С.23.
История Ханты-Мансийского автономного округа с древности до наших дней: Учебник для старших классов./Отв. Ред. Д.А. Редин. - Екатеринбург: Изд-во «Волот», 2000.

7.
Рассматриваемые направления конференции:
Темы докладов указываются в рамках:

· Краеведческие открытия.

· Музейная работа.

· Участие в археологических и этнографических экспедициях.

· Экология и природа.

· Новаторские идеи в изучении и популяризации историко-культурного наследия Березовского края.

· Религиозные верования, обряды и быт народов ханты и манси.

· Судьбы жертв политических репрессий.

· История развития своей малой Родины (населённого пункта, школы, важные события, выдающиеся люди).

· Великая Отечественная война в судьбе нашего региона: участие земляков в боевых действиях.

· Любая, близкая к краеведению нашего региона тема.
Доклады участников будут опубликованы в сборнике «IV  районная детская  краеведческая конференция «От краеведения к краелюбию – 2011».
8.
Награждение:
8.1.
Каждый участник получает свидетельство.

8.2.
Оргкомитет оставляет за собой право награждать благодарственными письмами, грамотами преподавателей, участников и учреждения.
9.
Порядок финансирования:
9.1.
Командировочные расходы участников конференции и сопровождающих лиц – за счет командирующей организации.

9.2.
Порядок финансирования подготовительных, организационных и заключительных мероприятий осуществляется согласно смете.

10.
Информационное обеспечение конференции:

Ход подготовки и проведения конференции освещается в средствах массовой информации.

11.
Контактные телефоны:  Директор районного краеведческого музея Андриянова Людмила Васильевна  (тел/факс: 834674 2-21-80).

Электронный адрес: museum_berezovo@mail.ru
Заявка

На участие в IV районной детской краеведческой конференции

«От краеведения к краелюбию» -2011

Фамилия __________________________________

Имя       ___________________________________

Отчество _________________________________ _

Дата рождения        _________________________

Школа _____________________________________

Адрес ______________________________________

Ф.И.О. руководителя _________________________

 (сопровождающего)

Тема доклада, сообщения и направление _________

 ____________________________________________

Дополнительная информация: ____________________

Потребность в гостинице  ________________________

Тел/факс, эл.адрес _______________________
Директор школы  ______________________

М.п.

Приложение 2 к постановлению

  администрации Березовского района
от  08.02.2011  №148
Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

 IV районной детской краеведческой конференции

«От краеведения к краелюбию»

Март 2011 года
	Чечеткина И.В.
	-
	заместитель главы района, председатель оргкомитета

	Букшан Н.И.
	-
	председатель комитета по культуре и кино, заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Асланова А.Ю.
	-
	председатель комитета образования

	Бачин О.А.
	-
	заместитель главы района по вопросам малочисленных народов Севера, природопользования и сельского хозяйства

	Граф  О.И.
	-
	председатель комитета по финансам администрации района

	Андриянова Л.В.
	-
	директор муниципального учреждения «Березовский районный краеведческий музей»

	Самойлов В.В.
	-
	директор муниципального учреждения культуры «Районный досуговый центр»

	Селезнев В.Г.
	-
	и.о. руководителя – главного редактора МУ «Студия «АТВ Березово» (по согласованию)

	Иванова С.И.
	-
	руководитель – главный редактор МУ «Редакция газеты «Жизнь Югры» (по согласованию)

Приложение 3 к постановлению
администрации Березовского района
   от  08.02.2011  №148
План организационных мероприятий по подготовке

IV районной детской краеведческой конференции

«От краеведения к краелюбию»

 Март 2011 года

	№

	Мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1.

	Организация сбора заявок на участие в конференции; формирование списков участников,  гостей
	февраль

	Андриянова Л.В.

	2.

	Изготовление программ, пригласительных билетов, проспектов, дипломов

	март
	Андриянова Л.В.
Самойлов В.В.

	3.

	Изготовление макета сборника статей конференции

	апрель май

	Андриянова Л.В.

	4.

	Разработка сценария, режиссура
открытия  и закрытия конференции

	до 20 марта
	Андриянова Л.В.
Самойлов В.В.

	5.
	Художественное, звуковое оформление конференции
	28-30 марта
	Андриянова Л.В.
Самойлов В.В.

	5.

	Организация выставки работ мастеров декоративно-прикладного творчества

	март
	Андриянова Л.В.

	6.

	Поощрение участников, преподавателей
	29 марта
	Андриянова Л.В.
Бачин О.А.

	7.

	Встреча, размещение, отправка и организация питания участников конференции
	28-30 марта
	Асланова А.Ю.

Бачин О.А.